

29. april 2014

FM 2014/74
Anders Olsen

Forslag til inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut på Finanslovsforslaget for 2015 afsætter midler til en undersøgelse af placeringen af en atlantlufthavn i Nuuk. (Medlem af Inatsisartut Andreas Uldum)

Siumut takker medlem af Inatsisartut Andreas Uldum, for at fremsætte et forslag om at der afsættes midler til en undersøgelse af en placering af atlantlufthavn i landets hovedstad samt landets største by Nuuk.

Siumut finder det naturligt, at man placerer et atlantlufthavn i Nuuk, idet flertallet af passagerer der flyver over Atlanten enten rejser til Nuuk, eller rejser fra Nuuk. Transportkommissionen har i sin betænkning fremført, at 40 % af dem der rejser til Grønland har Nuuk som destination.

Disse tal giver selvfølgelig anledning til overvejelser, idet vi i vort politiske virke, skal arbejde hen i mod, at arbejde til gavn for landets flertal også hvad angår på det økonomiske område. Sagt med andre ord, har vi her i landet forpligtelse til at øge vort økonomi, i bestræbelserne for at arbejde hen i mod selvstændighed, hvorfor forenklinger på trafikområdet også skal bane vej for nedbringelse af omkostninger. Desuagtet er det vigtigt, at vi i vort planlægning ser på alle de enkelte steder og sikrer at de beslutninger der bliver truffet også er til gavn for hele landet.

Med hensyn til antal af rejsende til Nuuk udefra samt antal af de rejsende fra Nuuk, og med hensyn til en eventuel vækst i Nuukområdet, så mener vi, at man ikke kan komme uden om, at undersøge en anlæggelse af en atlantlufthavn i Nuuk.

Dette blev også understreget af Naalakkersuisut i deres svarnotat, idet vi fra Siumut også har kunnet konstatere, at midler til forundersøgelser allerede er afsat på Finansloven.

Siumut mener, at det ikke er realistisk at skulle undersøge en anlæggelse af en atlantlufthavn, udelukkende baseret på antal til og fra rejsende fra Nuuk, idet vi er bekendte med, at de vejrmæssige forhold også har en afgørende betydning i forbindelse med en eventuel anlæggelse af en atlantlufthavn.

En af de ting der blev dokumenteret af Trafikkommissionen var, at de vejrmæssige forhold i Nuuk var mere ustabile end i Kangerlussuaq, hvorfor der vil være betragteligt flere aflysninger i Nuuk.

Derfor ønsker Siumut, at man foretager en tilbundsgående undersøgelse for med sikkerhed at kunne fastslå, om det er forsvarligt at skulle anlægge en atlantlufthavn i Nuuk.

Derfor vil Siumut tilslutte sig Naalakkersuisuts ændringsforslag, idet dette vil medføre, at undersøgelser om anlæggelse af en lufthavn i Nuuk endelig kan tilvejebringes.

Med disse bemærkninger vil Siumut henvise punktet til behandling i Anlægsudvalget.